
diário oficial Nº 35.092   87Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais - Cumprir Ordem de 
Missão nº 052/2022-GAECO
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELEM/PA, 18 de agosto de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4574/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 137304/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ADRIANO HENRIQUE DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SOLDADO) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3452
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Bonito/PA
PERÍODO(S): 02/08/2022 - 03/08/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais - Cumprir Ordem de 
Missão nº 072/2022 - MPPA/GSI
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELEM/PA, 18 de agosto de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4575/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 138436/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: THIAGO RODRIGUES DE MATOS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TECNICO-OPE-
RACIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
MATRÍCULA: 999.2870
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Mosqueiro/PA, Castanhal/PA, São João de Pirabas/PA, Bra-
gança/PA
PERÍODO(S): 22/08/2022 - 26/08/2022, 29/08/2022 - 31/08/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 (sete) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELEM/PA, 18 de agosto de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 844508
EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO
Nº 002/2022-3ª PJ/STM
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA TITULAR DO 3º CARGO, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, realiza a RECO-
MENDAÇÃO em sede de Procedimento Administrativo n.º 011/2022 a fim 
de RECOMENDAR à Polícia Militar de Santarém que, no âmbito de suas 
atividades, notadamente durante autuações em flagrantes, sempre indi-
quem, detalhadamente, quais são os bens que estão sendo apreendidos 
(marca, modelo, cor, tamanho etc) e quem são os seus respectivos pro-
prietários ou, a depender o caso, quem está sob sua posse.
PORTARIA de Instauração nº 002/2022-MP/3ªPJ
Data da Instauração: 03/08/2022
Objeto: A Recomendação tem como objeto RECOMENDAR à Polícia Militar 
de Santarém que, no âmbito de suas atividades, notadamente durante 
autuações em flagrantes, sempre indiquem, detalhadamente, quais são os 
bens que estão sendo apreendidos (marca, modelo, cor, tamanho etc) e 
quem são os seus respectivos proprietários ou, a depender o caso, quem 
está sob sua posse.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA
3ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 844514
EXTRATO DE PORTARIA Nº 05/2022-MP/1ªPJI
A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.3º. § 1º da Resolução nº 
181/2017-CNMP, torna pública a instauração do Procedimento Investiga-

tório Criminal - SIMP nº 002428-922/2022-MP/1ª PJI, que se encontra à 
disposição na 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de 
Santana, 384, bairro Centro, CEP. 68180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 
3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 05/2022-MP/1ªPJI
Interessados:
Polo Ativo: 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba/Juliana da Silva Ribeiro
Polo Passivo: Celso Reis Monteiro
Assunto: PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL – PORTARIA Nº 
05/2022- MP/1ªPJ DE ITAITUBA, para investigar a conduta delituosa 
tipificada como lesão corporal no âmbito da violência doméstica, cometida 
contra pessoa portadora de deficiência, tipificada no Art. 129, § 9º e 11º 
do CPB, c/c Art. 7º, Inciso I da Lei 11.430/2006, contra a vítima Juliana 
Ribeiro da Silva.
ÍTALO COSTA DIAS – Promotor de Justiça

Protocolo: 844546
PORTARIA Nº 4722/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o pleito das Promotora de Justiça Flávia Miranda Ferreira 
Mecchi, em exercício na PJ de Xinguara e Ana Maria Magalhães de Carva-
lho, Coordenadora do GAECO, conforme Protocolo n.º 12089/2022
CONSIDERANDO os princípios constitucionais, em especial o da Indivisibi-
lidade disposto no artigo 127, §1.º da Constituição Federal Brasileira c/c o 
disposto no artigo 18, inciso IX, alíneas “e” e “f” da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará)
CONSIDERANDO o Procedimento Administrativo Disciplinar n.º 384/2022 
– AAI/GAB/CORREGEPOL
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVA-
LHO, Coordenadora do GAECO, para prestar auxílio necessário e atuar em 
conjunto ou isoladamente, com a Promotora de Justiça Flávia Miranda Fer-
reira Mecchi, em exercício na PJ de Xinguara, ou quem suas vezes fizer, no 
supramencionado Procedimento Administrativo Disciplinar, nos termos do 
Ofício n.º 489/2022-MP/GAECO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 844764

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho nº 2022NE00308
Valor Global: R$490,00 (quatrocentos e noventa reais)
Data: 17/08/2022
Objeto: Aquisição de 01 (uma) bateria para o veículo honda-fit pertencente 
ao MPCM/PA.
Dispensa nº: 29/2022/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01032149584030000
Natureza da despesa: 33903000
Fonte: 0101000000
Contratada: W. A. P. Comércio Serviços e Representação Baterias Eireli.
Endereço: R. Rodolfo Chermont n°10-Marambaia, Cep: 66615170, Belém-Pa
CNPJ nº 28.623.103/0001-27
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
MPCM/PA
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho nº 2022NE00309
Valor Global: R$3.430,00 (três mil, quatrocentos e trinta reais)
Data: 17/08/2022
Objeto:Contratação para prestação de serviços de manutenção preventiva 
dos equipamentos de ar condicionado pertencentes ao MPCM/PA.
Dispensa nº: 28/2022/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa: 33903900
Fonte: 0101000000
Contratada: MS4 MULTISERVICE LTDA-ME.
Endereço: Trav. 03 de maio nº 790, Cep: 66063-390, Belém-Pa
CNPJ nº 10.632.409/0001-84
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
MPCM/PA

Protocolo: 844674


